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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na určení důležitosti inovace ve vnitrofiremní

komunikaci v podniku. Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola je

věnována určení pojmu inovace a vlivu inovace na podnik. Druhá kapitola se zabývá,

jaký má vnitrofiremní komunikace vliv na řízení podniku.

Znalosti z teoretické části byly použity v následující praktické části. Práce na

stanovenou problematiku nahlíží z pohledu pracovní pozice Quality & Methods

Engineer (Q&M). Sběr dat probíhal v mezinárodní průmyslové společnosti zabývající

se automotive. Cílem práce bylo určit vliv zvolených komunikačních postupů na

efektivitu práce. Na základě analýzy výrobního prostředí byla navržena jeho změna. Ve

studii jsem sledoval, zda zavedené inovace směřovaly ke snižování zmetkovitosti a

zvýšení produktivity. Dotazníkovým šetřením a strukturovanými rozhovory bylo

zjišťováno, zda jsou zaměstnanci spokojeni se zaváděnými změnami. Zda jim

seznámení s inovací připadalo srozumitelné a zda považují pozici Q&M pracovníka za

potřebnou k jejich výkonu práce.
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Abstract

This diploma thesis is focused on innovation in internal communication of company and

defining these terms. The theoretical part is devided into two chapters. First chapter is

dedicated to the concept of innovation and its influence on a company. In the second

chapter the internal communication is explained together with its influence on the

management process of a company.

The knowledge from the theoretical part have been applied in the following practical

part. The thesis analyses the issue from Quality & Methods Engineer position. The data

collection was realized in an international industrial company orientated on automotive.

The aim of thesis is to define the influence of selected communication procedures on the

work efficiency. An innovation of the production environment was suggested based on

its previous analysis. Afterwards the effect of introduced innovation was monitored and

it was determined whether these changes led to a scrap reduction and increase of

productivity. Questionnaires were used for collection of data concerning satisfaction of

employees with the introduced changes, understandability of the presentation on

innovation and their attitude towards the necessity of the Q&M position for their work.
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Předmluva

Inovace jako nikdy nekončící proces přeměny podniku mě zaujala již v začátcích studia

tohoto oboru. Komunikace jako dorozumívací prostředek mi nikdy nebyla cizí. A proto

jsem uvítal možnost tuto dovednost hlouběji studovat. Zjištění, že komunikace není jen

bezpředmětný monolog výřečných lidí, ale především významný pracovní nástroj pro

předávání informací k jejich následnému zpracování nejenom v podnikové sféře, mě

motivovalo k výběru tohoto tématu. V tvorbě této práce vidím možnost podílet se

osobně na modernizaci a vylepšení dosavadních standardů v podniku, kde pracuji a tím

zhodnotit svá letitá studia.
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ÚVOD

Proč je inovace v podniku tak důležitá? Odpověď na tuto otázku je klíčem k úspěšnému

podnikání. V dnešní době především. Měli bychom na inovaci pohlížet jako na energii,

která žene podnik kupředu. Na energii v podobě nepřetržitého nikdy nekončícího

procesu, který svou existencí dodává podniku určitou konkurenční výhodu. Protože

konkurence nikdy nespí a stejně jak my momentálně přemýšlíme o ní, tak ona přemýšlí

o nás. Pokud budeme podnik přirovnávat k organismu, což je bezpochyby kvalitní

přirovnání, musí inovace probíhat bez diskuze ve všech vrstvách tohoto organismu.

V této práci se však budeme zabývat především dopadem vnitropodnikové komunikace

na inovace v podniku. Komunikace je jedním z nejdůležitějších nástrojů v pracovním

procesu každého zaměstnance. Každý člověk, který předává informaci formou přímé i

nepřímé komunikace chce, aby byla tato zpráva vyslyšena správně. Protože v opačném

případě to člověk vnímá jako zbytečné plýtvání časem a energií. Komunikace jako

pracovní nástroj je zaměřena výhradně na pracovníky. Ti tvoří důležitou skupinu každé

organizace. Pokud je komunikace mezi pracovníky vedena správným směrem vytvoří

v nich pocit spokojenosti. Spokojený pracovník podává vyšší výkony než ten

nespokojený, chcete-li neinformovaný. Samotná práce při kvalitní komunikaci také

ubíhá rychleji a i to vede ke spokojenosti zaměstnanců. Výsledkem kvalitní komunikace

není pouze výkonný pracovník. Dalším důležitým faktorem je i všeobecné blaho na

pracovišti. Pomocí kvalitní komunikace se rychleji a lépe začlení nový zaměstnanec

mezi ty stávající. V neposlední řadě jde ruku v ruce s dobrou volbou komunikace i

dobrá nálada a sebevědomí.

Cíl práce

Cílem této práce je poukázat na důležitost inovací v podniku. Představit dva pohledy na

práci s inovací v podniku. Prvním je považovat inovaci za strategický nástroj podniku,

vytvářet velké a zásadní změny v produktech, výrobních procesech a dalších sférách

organizace. Druhou možností, jak nahlížet na inovace, je považovat inovace za nástroj

řízení podniku. Inovace posunout na liniovou úroveň. Řídit se filozofií Kaizen a zavádět

malé drobné změny. Tímto způsobem stimulovat pracovníky a vytvářet v nich pocit

péče o ně. Dalším cílem této práce je upozornit, jak způsob komunikace se zaměstnanci

ovlivňuje řízení dnešního podniku. Na konkrétním podniku, zabývající se průmyslovou

činností v oblasti automotive, představím jaký dopad má zvolená forma komunikace
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prostřednictvím Quality & Methods Engineera (dále jen Q&M pracovníka). Vliv takto

zvolené komunikace na efektivnost výroby a pracovní chování zaměstnanců. Především

pak na jejich spokojenost a délku působení v podniku. Chtěl bych touto cestou poukázat

na možnost šetření peněz investováním do inovací právě v tomto pracovním nástroji.

V praktické části bych se chtěl zaměřit na konkrétní situaci změny komunikace

s výrobními pracovníky. Pozorovat zda změna komunikace vedla k zjištění nových

informací, které pomohou odhalit nedostatky na pracovišti a upřesnit kořenové příčiny

problémů. Z těchto informací předložit podniku navržený postup inovace ve výrobním

procesu a sledovat vliv inovace na firemní ukazatele. Tj. snížení zmetkovitosti ve

výrobě, plnění stanovených norem a zefektivnění výroby.

Metody práce

Teoretickou část budu psát s ohledem na aplikaci obecných východisek v praktické

části. Pro tvorbu teoretické části zvolím metodu kritické analýzy a komparace podkladů,

tj. knih či článků, které se vztahují k zvolenému tématu, tedy v souvislosti s inovací ve

vnitropodnikové komunikaci. Z poznatků získaných z literatury formuluji okruh

problémů pro praktický výzkum.

Druhou část práce zpracuji na základě osobních zkušeností z pracovního prostředí

nadnárodní průmyslové společnosti, Bosal ČR, spol. s r.o., zabývající se automotive

v oblasti výfukových systémů. Ze své pracovní pozice budu zkoumat současné techniky

komunikace a předávání informací jednak mezi pracovníky na lince a vedením

společnosti, ale také mezi pracovníky na jednotlivých linkách. Dále budu aplikovat

schválené návrhy na změny a sledovat jejich vliv a význam na ukazatele za výrobu po

zavedení inovace. Při této činnosti budu provádět sběr dat. Ve výzkumné části provedu

dotazníkové šetření zaměřené na spokojenost pracovníků po zavedení změn. Následně

pak přejdu k analýze a vyhodnocení pro tuto práci. Vyhodnocením výsledků poskytne

tato práce zpětnou vazbu a návrh nového řešení pro společnost.

V úvodu do praktické části mé magisterské práce budou s ohledem na teoretickou část

formulovány hypotézy.
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1 Inovace

1.1 Význam inovace

Definice inovace

Slovo inovace vychází z latinského slova innovare, které v českém překladu znamená

slovo obnovit či změnit. V pojetí tohoto slova jde především o vyjádření změny či

zavádění pokroku neboli zdokonalování. Podle mého názoru musíme na inovace

pohlížet jako na ucelený projekt. Inovace není pouhá změna či chcete-li kreativita

jednotlivce, pod inovací si představuji komplexní proces.

Inovace provází lidskou činnost napříč historií. Zprvu byly inovace přijímány převážně

negativně. Ještě v období pozdního středověku byly novinky považovány za zlo, které

ohrožovalo stabilitu institucí, například církev. Schopnost tvořit byla totiž výsada Boha.

S příchodem vědecké a technické revoluce spojené s dalšími významnými historickými

událostmi se rozvoj inovace projevil na plno. Jak se společnost vyvíjela, měnila se i


[…]


roku. Středisko v období bez Q&M pracovníka mělo lehce zhoršené výsledky. Zároveň

je možné vidět zlepšení hodnot po mém nástupu do pozice. Pozitivní tendence na grafu

potvrzuje mou adaptovanost na pracovní úkoly. I druhá hypotéza je tedy potvrzena.

Třetí hypotézou je, zda jsou výrobní pracovníci spokojenější, pokud mají Q&M

pracovníka k dispozici. Data pro analýzu třetí hypotézy byla čerpána z dotazníků a

strukturovaných rozhovorů. Průzkumu se zúčastnili směnový mistři, teamleadeři

výrobních linek a operátoři strojů. Výsledek šetření potvrzuje spokojenost zaměstnanců

s Q&M pracovníkem. Dále potvzuje vhodnost nastavených komunikačních prostředků,

kterými pracovník informuje výrobní pracovníky o zaváděných změnách. Z odpovědí

vzešel názor, že jim Q&M pracovník ulehčuje práci, a že Q&M pracovníka považují za

ideálního prostředníka pro komunikaci s liniovým managementem.

Na základě zjištěných dat byla vytvořena doporučení pro podnik. Tato doporučení byla

formulována v kapitole 5.2. na straně 63. Za důležitá doporučení považuji především

zvážit změnu priorit zadaných úkolů pro Q&M pracovníka. Úkol číslo 1 by pro Q&M
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pracovníka stále měla být analýza zmetků a prostojů. Dále doporučuji zrychlit proces

zavádění změn, jejichž dokončení je závislé na pracovnících ze střediska Údržba a

Technologie. Poslední doporučení navrhuje snížit vysoké množství vyplňovaných

dokumentů na výrobních linkách.

Tato diplomová práce, výsledky jejího šetření a znich vzešlé navrhy již byly nebo dále

budou předány zástupcům podniku. Některé z návrhů zaměstnanců již byly vyslyšeny.

Teď je na managementu společnosti zvážit i doporučení, která práce přináší. Závěrem

mohu konstatovat, že tato práce splnila očekávané předpoklady.
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PŘÍLOHA

Příloha PI: Dotazník

Dotazník pro DP

Téma: Inovace ve vnitropodnikové komunikaci

Autor: Jakub Ledecký

Všechny níže zodpovězené otázky jsou zcela anonymní a budou použity pouze

k dokončení diplomové práce!

Otázky:

I. Část

1. Jaký je Váš věk?

a. 18 – 32

b. 33 – 47

c. 47 – a více

2. Jaké je vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

3. Jaká je vaše pracovní pozice?

a. Mistr

b. Teamleader

c. Operátor

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti?

a. 1 – 3 roky

b. 3 – 6 let

c. Více jak 6 let

II. Část

5. Jak často ve své pozici komunikujete s nadřízenými v průběhu pracovního

výkonu?

a. 1x za směnu

b. 1x za 3 hodiny

c. 1x za hodinu

d. Častěji

o Uveďte:_____________________

6. Jaký způsob komunikace využíváte? (Možnost zvolit více odpovědí).

a. Ústní

b. Vyplnění formulářů a reportů

c. Textové vzkazy

d. Žádný

e. Jiný: ______________________________
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7. Jste spokojeni se zvoleným způsobem komunikace Q&M pracovníka?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8. Uvítali byste nějakou změnu v kontaktu s Q&M pracovníkem?

a. Ne

b. Ano

o Jakou?_____________________________

9. Všiml jste si změny mezi obdobím, kdy tato pozice byla neobsazena a

dobou, kdy vám je Q&M pracovník k dispozici?

a. Ano výrazně

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Nezaznamenal jsem změnu

e. Nemohu posoudit

10. Jste spokojen s osobou Q&M pracovníka?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

e. Neumím rozhodnout

11. Rozumíte informacím, které Vám Q&M pracovník předkládá.

a. Ano, všem

b. Některým ne

o Záznamové formuláře a reporty jsou nepřehledné

o Nerozumím technickým informacím

o Nerozumím aktualizovaným návodkám na strojích

o Nerozumím Q&M pracovníkovi při ústním rozhovoru, neumím

dobře česky

o Jiné: ________________________________

12. Jste dostatečně informováni o změnách, které Q&M pracovník zavádí na

vašem pracovišti?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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13. Souhlasíte se změnami, které Q&M pracovník zavádí?

a. Souhlasím se všemi

b. Souhlasím jen s těmi, které se týkají přímo mě

c. Souhlasím jen s těmi, které se týkají pracovní skupiny a né jen přímo mě

d. Nesouhlasím se změnami, které se týkají přímo mě

e. Nesouhlasím s většinou zavedených změn, i těch které nejsou přímo

spojené s mou prací

14. Souhlasíte se způsobem, jakým vám Q&M pracovník představuje změny na

vašem pracovišti? (Možnost zvolit více odpovědí).

a. Ano souhlasím, zvolený způsob mi vyhovuje

b. Ano souhlasím, ale vždy mám k prezentaci dotazy

c. Nevyhovuje mi takový způsob

d. Nerozumím změnám

15. Jaký způsob vysvětlování změn upřednostňujete? (Možnost zvolit více

odpovědí).

a. Ústní vysvětlení

b. Názorné ukázky

c. Obrázkové návodky s pracovními kroky v bodech

d. Nemám rád změny

e. Jiné: ________________________________________________

16. Považujete spolupráci s Q&M pracovníkem za přínosnou?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

Děkuji Vám za spolupráci.
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