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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace ve vnitropodnikové komunikaci
Jméno autora: Bc. Jakub Ledecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: MÚVS ČVUT
Katedra/ústav: Řízení rozvojových projektů
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Adamová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ÚŘEP (12139) – FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je aktuální vzhledem k potřebám i trendům řízení výroby. Je formulováno poměrně široce – otevřeně – vůči
možnostem konkrétního zpracování. Protože nebylo blíže specifikováno, zda se má týkat např. inovací informačních
systémů, nebo inovací v v komunikaci manažerské (mimo vlastní IS), záleželo také na formulaci bližších cílů práce. Jejich
splnění je posouzeno v dalším bodě.

Splnění zadání Splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem zadané práce mělo být – dle úvodní formulace v zadání - poukázat, jak způsob komunikace ovlivňuje řízení dnešního
podniku. Tento cíl byl v užším slova smyslu naplněn nebyl – totiž pokud se týká řízení podniku v užším slova smyslu a ve
vztahu k vrcholovému managementu. Práce je cílena spíše na inovace ve vnitropodnikové komunikaci při řízení výrobních
procesů. V tomto zaměření pak lze zadání považovat naopak za rozšíření, které bylo splněné. Práce je tedy více cílena na
téma inovací ve vnitropodnikové komunikaci ve vztahu k řízení výrobních procesů a zkoumání kvality (QM systém). Zadání se
tedy posunulo směrem ke střednímu a nižšímu managementu řízení podniku. V tomto zaměření bylo možné se lépe
soustředit na jeden výrobní podnik. Praktické závěry jsou také dosažitelnější. Autor měl dále jako cíl svého zadání návrh
nových metod pro řešení zjištěných nedostatků. Nutno říci, že i zde šlo trochu o formulační nejasnost. V práci nejde o návrh
nových metod (které by snad autor „vynalezl“), jako spíše o implementaci nových metod v komunikaci při řízení a kontrole
jakosti výroby. Celkově lze tedy říci, že původní zadání bylo co do „možností“ zúženo, Na straně druhé však bylo zadání
rozšířeno praktickým zaměřením na inovace ve vnitropodnikové komunikace řízení jakosti (QM systém).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor samostatně hledal své téma i podnik, ve kterém by mohl prakticky řešit, na co se nejprve teoreticky zaměřil.
Vytipovával problémy, kladl si v práci dobré otázky. Iniciativně konzultoval s vedoucí práce i s vedením podniku. Reagoval na
podněty a připomínky. Dohodnuté termíny v závěrečném harmonogramu dodržoval. Pokud jde o schopnost samostatné
tvůrčí práce, není tak viditelná v teoretické, jako spíše praktické části. Je více inovátorem a praktikem. Velmi však chci ocenit
práci s hypotézami a jejich ověřování jako celku (tedy i v časové návaznosti).

Odborná úroveň C
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická odbornost práce je průměrná. Autor prezentuje získané poznatky v obecné rovině. Přistoupil k nim ve dvou
tématicky samostatných okruzích. Jednak v zaměření na inovace v podniku, a dále v zaměření na vnitropodnikovou
komunikaci. Dobře využívá obecných poznatků ze studia a odborné literatury. Příliš se však zabývá všeobecnými, ba
základními východisky, která by si zasloužila větší „zhuštění“ . Postrádala jsem v teoretické části větší propojenost
s praktickou částí, což autor po připomínkách zčásti doplnil. Chybí v teoretické části práce ujasnění , proč se autor ze širšího
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zadání zaměřuje na zúžení cílů. Chybí zdůvodnění, proč se v praktické části nakonec orientuje na inovace v podnikové
komunikaci při řízení jakosti (QM). Přitom právě praktickou část považuji za hodnotnější než část teoretickou. Domnívám se
rovněž, že odborná úroveň studenta je dokonce praktickou částí více prokázána a potvrzena.
Přístup k praktické části, postup v ní je rovněž obecněji využitelný, tedy nejen pro konkrétní podnik, kde se praktická část
realizovala. Postup z praktické části (stanovení a ověřování hypotéz) a výsledky z ní lze využít jak pro další teoretické
zpracování, tak obdobné aplikace i v jiných firmách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální jazyk práce je v pořádku, vyjadřování je však leckdy šroubované. Členění práce je velmi dobré. Grafická schémata
v teoretické části, jakož i grafy v praktické části jsou přehledné, jednoduché. Bylo možné je zmenšit. Schémata jsou
samostatně zpracovávaná. Oceňuji rovněž vlastní nafocení prvků ve výrobě, zpracování tabulek. V praktické části mohla být
typograficky (např. tučným písmem) zdůrazněna důležitá zjištění, hodnocení. Rozsah práce je v teoretické části dostatečný,
v praktické části výborný.

Výběr zdrojů, korektnost citací C
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor dobře přihlížel k literatuře spojené se studiem předmětu. Soustředil se zejména na klíčové dostupné zdroje buď
z překladů do češtiny nebo původní studie českých autorů. Ve dvou případech odkazuje také na zdroje v angličtině. Doslovné
citace jsou přiměřeně užité, častěji se jedná o volnou prezentaci stanovisek autorů s odkazy na jejich díla. Autorovo zaujetí
pro některé přístupy – zejm. metodu (či spíše filozofii podnikových inovací) Kaizen - je očividné. Bylo však možné více
osobně a odborně posuzovat zdroje, komentovat stanoviska a hodnotit jejich praktické využití. A dále se domnívám, že bylo
možné se více podívat na novější zprávy a poznatky zejména ve vztahu k řízení a systému jakosti (QM). Zde postrádám
větší samostatnost v práci se zdroji, a to třeba i vzhledem k zahraničním zkušenostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Magisterská práce zúžila téma inovací ve vnitropodnikové komunikaci na téma inovace v podnikové komunikaci a
řízení kvality ve výrobě ( QM). Teoretická část je příliš všeobecná, v praktické části je však autor velmi
přesvědčivý a to právě i svými odbornými znalostmi.
Autor postupoval samostatně a iniciativně. Práce ukazuje, že je schopen studiem nabyté poznatky uplatňovat a
dále rozvíjet.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C
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